CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE SÃO PEDRO DA SERRA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

ATA N.º 28/2022

Aos vinte e sete dias do mês de setembro de dois mil e vinte e dois, às

dezenove horas, reuniu-se nas dependências da Câmara Municipal de

Vereadores de São Pedro da Serra, o Legislativo Municipal em Sessão

Ordinária com a presença de todos os vereadores. Foi realizada a primeira

transmissão ao vivo das sessões via plataforma do Facebook. Declarando

aberta a Sessão o Presidente Carlos Adriano Schlindwein solicitou que o

Secretário José Gustavo Rech realizasse a leitura da chamada nominal dos

Vereadores, em seguida realizou a votação da Ata da Sessão anterior de

número 27/2022, a mesma foi encaminhada em formato PDF via Plataforma

Digital WhatsApp para leitura de todos os vereadores, colocada em discussão

e votação foi aprovada por unanimidade. Conforme o expediente, o Secretário

procedeu com a leitura das correspondências recebidas onde havia um

Projeto de Lei número oitenta e um (81), que institui como política pública o

programa resistências às drogas e à violência (PROERD) no município de

São Pedro da Serra e dá outras providências, convite para a final da 1ª copa

revelação de São Pedro da Serra e leitura do pedido de licença do vereador

José Gustavo Rech pelo período de um mês a conta de 1º de outubro até dia

31 de outubro de 2022, então o Presidente explicou que o Carlos Alberto

Walter como 1º suplente foi convocado e declinou, a vereadora Claudete

Maria Schafer permanecerá por mais um mês agora, mas sendo o lugar do

vereador José Gustavo Rech, o vereador André Mallmann retornará e

assumirá o lugar de Secretário, como é o 2ª Secretário. E leitura das

correspondências expedidas onde havia um ofício de número 28/2022 para o

Gabinete da Prefeita. Seguindo a ordem do dia o Secretário José Gustavo

Rech realizou a leitura da Moção de Apoio 02/2022 referente “Apoio ao Projeto

de Lei Federal 3723/2019 em tramitação no Senado Federal” colocada em

discussão e votação nominal, foi aprovado com cinco votos favoráveis dos

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE SÃO PEDRO DA SERRA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

vereadores Roque Weimann, Rejane Maria Mallmann, Patrício Hanauer, José

Gustavo Rech e Daniel Inácio Reichert e votos contrários dos vereadores

Graciele Schmitz Werner Gelson José Bard e Claudete Maria Schafer. O

Presidente passou para as explicações pessoais de cada vereador,

começando pela vereadora Rejane Maria Mallmann agradeceu a todos que

estão assistindo, comentou referente as eleições, o quanto é importante votar

correto, pensar em pessoas que ajudaram o nosso Município. O vereador

Patrício Hanauer cumprimentou a todos presentes e aos que assistem através

do Facebook, disse que e uma alegria poder levar a Câmara de Vereadores

hoje até a casa dos nossos  Munícipes, colocou referente as eleições, deixou

um recado para a comunidade de Linha Babilônia, o local foi transferido, não

é mais na antiga escola, vai ser no Ginásio do Esporte Clube São José,

ressaltou a importância do trabalho dos vereadores para auxiliar os Municípios

na escolha de candidatos para Deputado em quem realmente  nos apoia aqui,

isso reflete diretamente em questão de verbas para conseguir mais obras para

São Pedro da Serra. Falou sobre a final do futebol feminino que foi recorde de

público, disse que isso é muito bom, as mulheres cada vez mais conseguindo

seu espaço, não só no futebol como todas as áreas, e que consigam sempre

mais. Comentou referente a primavera que é a estação da esperança, das

flores, disse esperar que o tempo colabore daqui pra frente, e que se consiga

dar andamento nas várias obras que estão sendo realizadas no Município.

Sugeriu que quando alguém vem falar com os vereadores antes da sessão,

achou interessante dar um espaço para as pessoas após a sessão. Convidou

todos a prestigiar a final do campeonato na sexta-feira. A vereadora Claudete

Maria Schafer saudou boa noite a todos colegas e aos que assistem através

das redes sociais. Parabenizou o CTG Estância do Imigrante pela semana

farroupilha, janta, apresentações, desfile e missa crioula, foi tudo muito

elogiado. Parabenizou a Administração Municipal juntamente com a

Secretaria da Administração pelo belo evento realizado na Feira do Livro e da

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE SÃO PEDRO DA SERRA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Arte, com a mostra de talentos, contação de histórias que as crianças

adoraram, agradeceu aos expositores que se fizeram presentes nesses dois

dias, pela participação das escolas, parabenizou os professores de música

pela bela apresentação da orquestra municipal e coral municipal, parabéns

especial ao cantor e pianista Rodrigo Soltton de Bento Gonçalves que fez uma

bela apresentação e ao Grupo Tholl que fez um espetáculo muito bonito,

agradeceu aos apoiadores do evento, Sicredi Serrana e o Sesc. Disse aos

munícipes para domingo votar um voto consciente, nas pessoas certas e

convidar a todos a participarem da final do campeonato na sexta feira. O

vereador Daniel Inácio Reichert agradeceu a todos que estão assistindo,

agradeceu ao Presidente e nobres vereadores pela transmissão na página do

Facebook, fica muito feliz por isso. Comentou que pode acompanhar na sexta-

feira a feira do livro e da arte, parabenizou as professoras e todos envolvidos,

disse que é muito importante aos novos talentos. Lembrou que no domingo

ocorrem as eleições, cada vereador ajuda deputados que pode confiar e estão

dando indicações, disse que fica feliz em contribuir para que pessoas que já

ajudam o Município sejam eleitos. O vereador Roque Weimann saudou boa

noite a todos, disse que é uma novidade as transmissões, mas devemos

acompanhar a tecnologia. Comentou referente a domingo as eleições, disse

que os vereadores sim tem força para apoiar os deputados que ajudam o

Município de São Pedro da Serra e pedem que levem isso em consideração,

pessoas que conhecem e ajudam o nosso Município. O vereador Gelson José

Bard saudou boa noite a todos presentes e que assistem através das redes

sociais, parabenizou a Secretaria da Educação e todos envolvidos na feira do

livro. Solicitou que fosse encaminhado um ofício para a Secretária de Obras,

parabenizando pela obra de pavimentação concluída na Rua Benno Alfredo

Schmitz, disse que foi um pedido seu a dois anos atrás, parabenizou a

Administração, a empresa que fez e principalmente aos moradores. Nesse

mesmo sentido solicitou uma proposição ao Executivo Municipal para

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE SÃO PEDRO DA SERRA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

pavimentação da Rua Pedro Schmitz, localizada entre a fábrica dos Moveis

Kochann até o Atelier Simon, justificou que é uma rua que fica bem no centro

da cidade e ainda não tem pavimentação, acredita ser muito fundamental.

Referente as eleições, solicitou que os Munícipes realmente olhem para

candidatos que ajudaram o nosso Município, indiferente a nível estadual ou

federal, disse que o Município foi muito bem nesses últimos quatro anos,

muitas coisas aconteceram, muitas obras realizadas, que o eleitor seja

consciente e seja uma eleição tranquila. A vereadora Graciele Schmitz Werner

cumprimentou a todos presentes e aos que assistem pelas redes sociais,

disse que hoje a noite antes da sessão tiveram a visita da Marcia Forneck

presidente dos Bombeiros Voluntários de Salvador do Sul e São Pedro da

Serra e dessa forma gostaria de pedir a todos munícipes para colaborem com

os bombeiros adquirindo a rifa no valor de dez reais, para uma aquisição que

não é só para eles, e sim para toda a população, disse que é sempre melhor

poder ajuda-los do que precisar da ajuda deles, lembrando da importância

deles nos municípios. Comentou referente a Feira do Livro e da Arte, disse

que a cada ano ela vem agregando mais, de extrema importância isso

acontecer, através dela que apresentamos ao município nossos talentos

locais e o futuro que temos aqui, parabenizou a todos que se envolveram na

feira. Disse referente as eleições disse que se percebe as vezes que os

eleitores estão com receio de votar de escolher alguém, mas como todos

colocaram temos várias opções e pessoas que contribuíram muito com o

nosso município e é nessas pessoas que domingo devemos retribuir, pediu

para não desacreditarem na política, disse como fazem parte do Legislativo

sabem da importância dos Deputados para que muitas obras continuem

acontecendo no nosso Município, lembrou que só com dinheiro próprio não

consegue fazer tudo que acontece, e queremos que cresça cada vez mais.

Disse concordar com o colega Patrício Hanauer e que quem mais quer que o

tempo colabore são os nossos produtores, pois agora é a hora de mexer a

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE SÃO PEDRO DA SERRA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

terra e iniciar o plantio e disse esperar que neste ano a gente não tenha tão

cedo uma estiagem para que as pessoas que ainda acreditam e investem

tenham bons frutos. O vereador José Gustavo Rech agradeceu a presença de

todos e os que assistem pelas redes sociais, parabenizou a Secretária

Municipal da Educação pela 17ª Feira do Livro e da Arte que contou com belos

espetáculos e agradecer a população que prestigiou um grande público nos

dois dias, e da mesma forma convidou todos a prestigiar a Final do

Campeonato de Futsal nas categorias de sub9 sub11 e sub13 que acontecerá

nesta sexta feira a partir das 19horas. Comentou outra situação em audiência

com Ministério Público ficou definido que a partir de 2023 o Município de São

Pedro da Serra contará com ensino médio irá começar com o primeiro ano a

noite, e gradativamente no próximo ano com primeiro e segundo ano, e 2025

com primeiro, segundo e terceiro ano do ensino médio, isso é uma grande

conquista para o Município. Agradeceu o Executivo por ter aceitado sua

indicação referente ao PROERD e ter encaminhado o Projeto 81/2022 e ter

destinado um valor ao Programa PROERD que é um programa de resistência

as drogas e violência, os contemplados serão os alunos de nossas escolas,

as palestras são ministradas pelo Soldado da Brigada Militar Ernandes,

acontecem dentro das escolas, são distribuídas camisetas aos participantes

e no final o destaque ganhará uma bicicleta de premiação. O Presidente

Carlos Adriano Schlindwein complementou o que os vereadores já colocaram

sobre as eleições, temos muitas opções, mas também temos ídolos indo como

candidatos, e temos que deixar ídolos de lado e pesquisar e acompanhar

quem realmente ajudou o nosso município, não importa a sigla e sim a pessoa,

colocou que muitos deputados trocaram de siglas, mas que se vota na pessoa

e não na sigla, e na pessoa que ajudou o nosso Município, procurem os seus

vereadores e pessoas que que se ligam mais na política e ver as pessoas que

são o nosso braço direito como deputado federal ou estadual. Também deixou

o convite para a Final do Campeonato que acontecerá na sexta-feira é um

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE SÃO PEDRO DA SERRA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

grande espetáculo e nossos futuros atletas, lembrou que nas outras edições

tiveram um grande público presente. Parabenizou a todos envolvidos na 17ª

Feira do Livro e da Arte e mostra de talentos, agradeceu a Secretaria da

Educação que sempre toma a frente nisto, aos professores e alunos que são

os grandes responsáveis por fazer esse evento, disse que temos crianças e

jovens muito talentosos, que são frutos contínuos dos nossos educadores,

também disse que a apresentação do Grupo Tholl foi muito elogiada por todos

presentes e que espetáculos desse porte esperamos ver mais no nosso

Município. Não havendo mais nada a tratar, o Presidente agradeceu a

presença de todos e encerrou a Sessão, e que para constar foi lavrada a

presente ata, após ser lida e achada conforme vai assinada por todos os

vereadores. São Pedro da Serra, 27 de setembro de 2022.